
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

DEZEMBRO/2019 

 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA N. º SPO.396, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

   

Art.1.º - DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário 

Físico Anual do Almoxarifado do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2019: 

 

Nivaldo Cesário de Souza – Presidente 

Valdeci Batista Braga 

Tenison Iuji Nakano 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 

20 de dezembro de 2019.  

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

 

PORTARIA N. º SPO.397, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º ALTERAR a Portaria nº SPO.117 de 03 de maio de 2019, que 

trata da Comissão Especial de Compras e Acompanhamento das Ações de Alimentação 

Escolar do Campus São Paulo, responsável pela aquisição dos alimentos e 

acompanhamento das ações relativas à alimentação escolar dos estudantes, proveniente 

do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, disponibilizado pelo 

MEC/FNDE 

 

Art.2.º SUBSTITUIR, na referida comissão, a docente Alice Reis de 

Souza pelo docente Marcelo Blanco. 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0398, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.006214.2019-79, RESOLVE: 

 

CONCEDER Abono de Permanência ao servidor MARCOS 

ANTONIO CIOCCHI, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, com fundamento no artigo 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 07 de julho de 2005, a partir de 01/08/2019. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.399, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 – CONAES e MEMO DME nº 

212/2019, resolve: 

 

Art.1.º DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial do Câmpus São Paulo: 

 

Maurício Silva Nascimento - Presidente 

Fábio da Silva Bortoli 

Giuliano Gozzi 

Gustavo Neves Margarido 

Henrique de Camargo Kottke 

Herbert Cesar Gonçalves de Aguiar 

Luciana do Carmo Leite Silva 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0400, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 813, de 11/11/2019, 

a realizar-se no referido Campus nos dias 11 e 12/12/2019, conforme segue:  

 

Área de ARQUITETURA – dia 11/12/2019 

BANCA 1 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

DEVANIR CABRAL LIMA MORIKAWA 

ALINE SILVA SANTOS 

 

Área de ARQUITETURA – dia 11/12/2019 

BANCA 2 

ALEXANDRE KENCHIAN 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

RUBÊNIO SOUZA SIMAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

Área de ARQUITETURA – dia 12/12/2019 

BANCA 1 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

DEVANIR CABRAL LIMA MORIKAWA 

PEDRO HENRIQUE DE CARVALHO RODRIGUES 

 

Área de ARQUITETURA – dia 12/12/2019 

BANCA 2 

ALEXANDRE KENCHIAN 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

RUBÊNIO SOUZA SIMAS 

 

Área de INFORMÁTICA III – dia 12/12/2019 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMULLER 

DANIEL MARQUES GOMES DE MORAIS 

MARCELO TAVARES DE SANTANA 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO (SUPLENTE) 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0401, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006308.2019-48, de 05 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 13 

a 24 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.402, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

   

Art. 1.º - Considerando o   inciso XI do  Artigo 3º  e o inciso V do Artigo 

24 da Lei nº 9394 de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 

Educação Nacional; o parágrafo 5º do Artigo 7º e o inciso d do Artigo 20 da Resolução 

CNE/CEB de 21 de dezembro de 2018, que atualiza as Diretrizes Curriculares para o 

Ensino Médio e a não atualização, até apresente data, da Organização Didática do IFSP, 

em relação aos dispositivos indicados na Resolução CNE/CEB de 21 de dezembro de 

2018, resolve, em caráter excepcional: 

§1º - Convalidar os resultados de rendimento e frequência obtidos pelo 

aluno Bruno Keizo Minakawa Fujii, nos primeiro e segundo bimestres do ano letivo de 

2018, no 3º ano do Curso Técnico Integrado em Eletrônica; 

§2º - Determinar que seja aproveitado o rendimento indicado no artigo 

anterior relativamente aos primeiros e segundos bimestres do ano letivo de 2019, no 3º 

ano do Curso Técnico Integrado em Eletrônica; 

 

Art. 2º - Determinar que a DEN ou a DAE procedam o lançamento, no 

SUAP, das notas e faltas obtidas nos primeiro e segundo bimestres do ano letivo de 

2018 nos bimestres correspondentes no ano de 2019. 

 

Art. 3º - Esta Portaria deverá ser cumprida integralmente no prazo 

máximo de dez dias a partir da data de sua publicação. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.403, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR as Portarias nº SPO.379, SPO.380, SPO.381 e 

SPO.382, dos Calendários Acadêmicos dos cursos de 2020, no mês de fevereiro, no 

quadro Atividades/Eventos: 

 

ONDE SE LÊ: 

“01 e 08 - Atividade de Formação Continuada de Professores – docentes” 

 

LEIA-SE: 

“01 a 08 - Atividade de Formação Continuada de Professores – docentes” 

 

 

  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0404, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº SPO.0359, de 04 de novembro de 

2019, em virtude de duplicidade. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0405, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a portaria nº SPO.0374, de 14 de novembro de 2019, em 

virtude de interrupção de férias do titular a partir de 27 de novembro de 2019, 

considerando-se o novo período de substituição de 21 a 26 de novembro de 2019. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.406, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria n.º 0392, de 29/11/2019, 

resolve: 

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº SPO.361, de 06 de 

novembro de 2019, e a SPO.366, de 12 de novembro de 2019. 

 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.407, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria n.º 0392, de 29/11/2019, 

resolve: 

 

Art.1º RETIFICAR a Portaria n.º SPO.191, de 27 de junho de 2019, 

conforme segue: 

Onde se lê:  

“Art.1.º - DISPENSAR, a partir de 20 de junho de 2019, a pedido, os 

seguintes membros da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo, Leonardo Bertholdo e 

Rodrigo de Benedictis Delphino, designados pela Portaria nº SPO.367, de 13/11/2018.” 

Leia-se:  

“Art.1.º - DISPENSAR, a partir de 20 de junho de 2019, a pedido, os 

seguintes membros da Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD), do 

Departamento de Informática e Turismo do Câmpus São Paulo, Leonardo Bertholdo e 

Rodrigo de Benedictis Delphino, designados pela Portaria nº SPO.291, de 01/11/2018.” 

 

Onde se lê:  

“Art. 3.º - MANTER a validade da comissão até 13 de novembro de 

2020, conforme determinado na Portaria n.º SPO.367, de 13/11/2018.” 

Leia-se:  

“Art. 3.º - MANTER a validade da comissão até 13 de novembro de 

2020, conforme determinado na Portaria n.º SPO.291, de 01/11/2018.” 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSOS DE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0408, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, Portaria nº SPO.392, de 29 de novembro de 2019 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006366.2019-71, de 06 de dezembro de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-2) do Câmpus 

São Paulo, no período de 16 a 22 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0409, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, Portaria nº SPO.392, de 29 de novembro de 2019 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006367.2019-16, de 06 de dezembro de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-2) do 

Câmpus São Paulo, no período de 23 de janeiro a 21 de fevereiro de 2020, por motivo 

de licença para capacitação do titular. 

 

 

        

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0410, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, Portaria nº SPO.392, de 29 de novembro de 2019 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006369.2019-13, de 06 de dezembro de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-1) do 

Câmpus São Paulo, no período de 06 a 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0411, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, Portaria nº SPO.392, de 29 de novembro de 2019 e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.006437.2019-36, de 09 de dezembro de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São 

Paulo, no período de 16 a 22 de dezembro de 2019, por motivo de férias. 

 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0413, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006579.2019-36, de 12 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIANE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete da Diretoria Geral (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

nos períodos de 06 a 17 de janeiro de 2020 e de 20 a 27 de janeiro de 2020, ambos 

períodos por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.414, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Processo nº 

23306.006727.2019-80, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, recomporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Beletti Ferreira - Presidente  

Aldo Marcelo Paim 

Andre Evandro Lourenco 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenório 

Leonardo Bertholdo 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Wagner de Paula Gomes 

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam 

cumpridos até 13 de dezembro de 2020. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0415, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006636.2019-44, de 12 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora EDNA MARIA TOGNOTTI RIONDET 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do 

Câmpus São Paulo, no período de 06 a 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0416, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006832.2019-19, de 13 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER FIGUEIREDO MARTINS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São 

Paulo, no período de 06 a 15 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0417, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006833.2019-63, de 13 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER FIGUEIREDO MARTINS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São 

Paulo, nos dias 16 e 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0418, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006834.2019-16, de 13 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São 

Paulo, no período de 06 a 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 419, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato n° 06270/2019, firmado com a 

PERFIL COMPUTACIONAL LTDA., CNPJ nº 02.543.216/0007-14, cujo objeto é 

aquisição de computador avançado, para atender às necessidades do Câmpus São Paulo, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão n° 78/2018, 

os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Vitor Batalini Gennari- CPF: 359.513.568-73 

Substituto: Kauê Aparecido Mello dos Santos- CPF: 218.837.468-17 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Kauê Aparecido Mello dos Santos- CPF: 218.837.468-17 

Substituto: Vitor Batalini Gennari- CPF: 359.513.568-73 

 

 

Art. 2º - REVOGAR as disposições em contrário. 

 

 

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 

 

callto:359.513.568-73
callto:218.837.468-17
callto:218.837.468-17
callto:359.513.568-73


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 420/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 7270/2016, firmado com a 

empresa BÁSICA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES LTDA., CNPJ nº 

09.152.761/0001-33, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 

de refeição transportada, incluindo preparo e distribuição para alunos, servidores e 

autorizados do o Campus São Paulo do IFSP, para atender às necessidades do Câmpus 

São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 

n° 15270/2016, os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

Substituto: Ovande José de Almeida Orsi - CPF: 012.800.888-18 

 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Larissa Vicente Tonacio – CPF n° 391.171.068-26 

Substituto: Cintia Gonçalves Mendes da Silva - CPF 094.295.678-88 

 

 

 

Art. 2º - REVOGAR as disposições em contrário. 

 

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0422, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.006970.2019-06, de 16 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-04) do Câmpus São 

Paulo, no período de 06 a 10 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0423, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007069.2019-43, de 17 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO 

AZZI COLLET, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no dia 06 de janeiro de 2020, por motivo de 

trabalho externo, sem efeitos financeiros. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0424, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007071.2019-12, de 17 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO 

AZZI COLLET, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor 

Geral (CD-02) do Câmpus São Paulo, no período de 07 a 11 de janeiro de 2020, por 

motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0426, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007545.2019-26, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL DOS SANTOS LOPES, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrotécnica, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Coordenador de Gerenciamento de Redes (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 06 a 15 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0427, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007246.2019-91, de 18 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANTONIO GONCALVES PEDROSO, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Vice Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, nos períodos de 13 a 18 de janeiro 

de 2020 e de 20 a 24 de janeiro de 2020, ambos por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0428, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007546.2019-71, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMAO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Administrativo (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 

06 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0429, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007549.2019-12, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FABIA DALLA NORA, ocupante do cargo de 

Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 06 a 19 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0430, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007547.2019-15, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FABIA DALLA NORA, ocupante do cargo de 

Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período 

de 23 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0431, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007564.2019-54, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SIMONE MENDES DELPHINO, ocupante do 

cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir 

o Coordenador de Licitações e Contratos (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

06 a 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0432, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007570.2019-18, de 18 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora THAIS REGEANE KITZINGER, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Construção Civil 

(CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 03 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de 

férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0433, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007570.2019-18, de 18 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE KENCHIAN, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Coordenadora do Curso Bacharelado em 

Arquitetura (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 01 a 15 de fevereiro de 2020, 

por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0434, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007625.2019-81, de 20 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Extensão (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

no período de 06 e 17 de janeiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.436, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

Art.1º RETIFICAR, a Portaria n° SPO.414, de 13 de dezembro de 2019, 

conforme segue: 

Onde se lê:  

“Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, recomporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas Câmpus São Paulo: 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Beletti Ferreira - Presidente  

Aldo Marcelo Paim 

Andre Evandro Lourenco 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenório 

Leonardo Bertholdo 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Wagner de Paula Gomes” 

 

Leia-se:  

“Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, recomporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 

Análise e Desenvolvimento de Sistemas Câmpus São Paulo: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Beletti Ferreira - Presidente  

Aldo Marcelo Paim 

Andre Evandro Lourenco 

Daniel Marques Gomes de Morais 

Josceli Maria Tenório 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Marcelo Tavares de Santana 

Paulo Roberto de Abreu 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Wagner de Paula Gomes” 

 

Onde se lê:  

“Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam 

cumpridos até 13 de dezembro de 2020. ” 

 

Leia-se:  

“Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, que os mandatos sejam 

cumpridos até 13 de dezembro de 2021.” 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0437, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007619.2019-24, de 20 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRE WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós 

Graduação (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 23 de janeiro de 2020, 

por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0438, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007620.2019-59, de 20 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDRE WAGNER RODRIGUES DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor de Pesquisa, Extensão e Pós 

Graduação (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 24 de janeiro a 07 de 

fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0439, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007647.2019-41, de 20 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora FABIA DALLA NORA, ocupante do cargo de 

Arquivista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Documentação e Memória (FG-02) do Câmpus São Paulo, nos dias 

20, 21 e 22 de janeiro e 07 de fevereiro de 2020, por motivo de dispensa decorrente de 

convocação pelo TRE para trabalho em eleições. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 440/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, 

de 27 de abril de 2018, resolve: 

  

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 07270/2019, firmado com a 

empresa METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA S.A., 

CNPJ nº 02.102.498/0001-29, cujo objeto é contratação d e serviços de plano coletivo 

de seguro de acidentes pessoais para estagiários, para atender às necessidades do 

Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital de 

SRP n° 18/2019, os servidores relacionados abaixo: 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Thomas Edson Filgueiras Filho– CPF:  271.069.228-70 

Substituto: Marcos Antonio Verdasca– CPF: 157.697.688-27 

 

Fiscal Técnico: 

Titular: Marcos Antonio Verdasca - 157.697.688-27 

Substituto: Thomas Edson Filgueiras Filho– CPF:  271.069.228-70 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

LUIZ CLÁUDIO MATOS DE LIMA JÚNIOR 

 

 

 

callto:271069228-70
callto:271069228-70


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 

PORTARIA SPO Nº 0441/2019, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 

1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0440, que trata da designação do Fiscal 

do Contrato nº 07270/2019: 

 

ONDE SE LÊ: “PORTARIA Nº SPO.0440, DE 17 DE JANEIRO DE 

2020.” 

LEIA-SE: “PORTARIA Nº SPO.0440, DE 20 DE DEZEMBRO DE 

2019.” 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0442, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007546.2019-71, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0428, de 19 de dezembro de 2019 que 

trata da substituição do Diretor de Administração do Câmpus São Paulo pela servidora 

CRISTIANE SIMAO: 

Onde se lê: “no período de 06 a 31 de janeiro de 2020, por motivo de 

férias.” 

Leia-se: “no período de 06 a 30 de janeiro de 2020, por motivo de 

férias.” 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0443, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007625.2019-81, de 20 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.0434, de 20 de dezembro de 2019 que 

trata da substituição da Coordenadora de Extensão do Câmpus São Paulo pelo servidor 

ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO: 

Onde se lê: “no período de 06 e 17 de janeiro de 2020, por motivo de 

férias.” 

Leia-se: “no período de 06 a 17 de janeiro de 2020, por motivo de 

férias.” 

 

        

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


	PORTARIA N. º SPO.396, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA N. º SPO.397, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº SPO.0398, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº SPO.0400, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA N. º SPO.402, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA Nº SPO.406, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA N. º SPO.414, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019
	PORTARIA SPO Nº 419, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	PORTARIA SPO Nº 420/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
	PORTARIA SPO Nº 440/2020, DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

